
 Det. Dir. n. DPD018/183       del 30.03.2023 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

Servizio           COMPETITIVITÀ  

Ufficio             SOSTEGNO INVESTIMENTI AZIENDE AGROINDUSTRIALI 
          
 

 Oggetto: Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR). P.S.R. Abruzzo 2014/2022 - 

anno 2022 - Bando Pubblico sottomisura Mis 4.2. “Sostegno a investimenti a favore della trasformazione 

/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli”- Tipologia di intervento 4.2.1 “Investimenti 

per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli”- Approvazione GRADUATORIA 

DEFINITIVA fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 500.000,00 

 

  
VISTI: 

- il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante disposizioni 

comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Reg. (CE) n. 1305/2013 del 18 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (che abroga il 

regolamento (CE) n. 1698/2005) sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

- il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 (che abroga i 

regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 

1290/2005 e (CE) n. 485/2008) sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola 

comune; 

VISTI, altresì: 

- il Reg. Delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che integra talune disposizioni del 

regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 

del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Reg. di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante modalità di applicazione 

del Reg (UE) 1305/2013 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 

VISTE: 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione del 13/11/2015 C(2015) 7994, che approva il Programma di 

sviluppo rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale, nella versione notificata il giorno 29/10/2015 e s.m.i. e approvata con la Decisione di 

Esecuzione della Commissione del 23/12/2020 C(2020)9639; 



 

 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 09/11/2016 – CCI: 2014IT06RDRP001 che  

approva la modifica del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Abruzzo ai fini della concessione di un 

sostegno da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

-  la Decisione di Esecuzione della Commissione del 09/11/2016 

VISTE inoltre: 

- la D.G.R. n. 307 del 15 giugno 2017 recante Attuazione del “Common Understanding” per la verifica ex ante 

della presenza di aiuti di Stato; 

- la D.G.R. n. 1056 del 19 dicembre 2015 inerente “Regolamento 1305/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale 

(FEASR). Approvazione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo - CCI 

2014IT06RDRP001” Presa d’atto;  

RICHIAMATI: 

- il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 della Regione Abruzzo; 

- l’Allegato 1 alla determina n. DPD 218 del 18/06/2020, recante i “Criteri di selezione degli interventi – testo 

coordinato”; 

- il cronoprogramma dei bandi per l’annualità 2022, Allegato 1 alla determinazione DPD/63 del 3/3/2022, nel 

cui ambito è assegnata al bando relativo alla Misura 4.2 “sostegno a investimenti a favore della 

trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” la dotazione finanziaria di € 

10.000.000,00 (euro diecimilioni); 

- la Determinazione DPD n. 131 del 15/04/2022 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del 

cronoprogramma dei bandi per l’annualità 2022 (Allegato 1) di cui alla Determinazione DPD n. 63 del 

3/03/2022; 

- la determina n. DPD160/22 del 5/5/2022 con cui è stato approvato l’aggiornamento del cronoprogramma dei 

bandi per l’annualità 2022 di cui alla Determinazione DPD n. 131 del 15/04/2022; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPD 018/167 del 27/05/2022  e s.m.i. con la quale è stato approvato 

il bando della Misura M04 - Investimenti in Immobilizzazioni Materiali - Sottomisura 4.2. Sostegno  

a favore della trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli” Tipologia 

d’intervento 4.2.1 “Investimenti per la trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli - 

Anno 2022; 
 

RICHIAMATI inoltre: 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa (Testo A); 

- le “Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” approvato con 

Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 6093 del 6 giugno 2019 

successivamente modificate con Decreto ministeriale 14786 del 13 gennaio 2021 a seguito della 

Conferenza Stato-regioni del 5 novembre 2020; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la D.G.R. 20 gennaio 2020 n. 20 recante: “Individuazione degli obiettivi strategici in materia di trasparenza 

e prevenzione della corruzione per l'aggiornamento al P.T.P.C.T. 2020/2022, ai sensi della Legge 6 

novembre 2012 n. 190, art. 1, co.8”; 

- la D.G.R 31 marzo 2020. n. 189 recante: “Adozione, su proposta del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021/2023 di cui alla Legge n. 190/2012, art. 1 comma 8”; 

PRECISATO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 

2013 n. 33; 



 

 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

PREMESSO che: 

- in applicazione del disposto del paragrafo 5.1 del Bando di cui trattasi, le risorse finanziarie disponibili 

sono distribuite in due fasce di riserva distinte in: a) 20% per investimenti la cui spesa ammissibile non 

eccede l’importo di € 500.000,00 e b) 80% per investimenti la cui spesa ammissibile eccede l’importo di € 

500.000,00l; 

- il medesimo paragrafo prescrive che, nel caso in cui, per taluna fascia di riserva, si determini un minor 

fabbisogno, le risorse residue sono traslate ad incrementare l’altra fascia;  

- in ossequio a quanto disposto dal paragrafo 8 del Bando di cui trattasi, il Servizio Competitività ha curato 

le attività valutative e istruttorie prescritte dal Bando e le conseguenti comunicazioni agli interessati; ha 

altresì redatto gli elenchi riepilogativi degli esiti degli accertamenti compiuti per le diverse fasi valutative; 

- in conformità al paragrafo 8.2 del medesimo bando, sono ammissibili le sole domande che abbiano 

conseguito un punteggio non inferiore al 30% del punteggio massimo attribuibile (nello specifico pari a 

100 punti) e, pertanto, pari a 30 punti; 

RITENUTO pertanto, di disporre il finanziamento delle domande ritenute ammissibili fino a esaurimento delle 

risorse finanziarie disponibili da bando; 

CONSIDERATO che, in ossequio a quanto disposto dal paragrafo 8.4 del Bando in parola, l’ultima domanda in 

posizione utile di graduatoria è finanziata fino a concorrenza della residua disponibilità, sempre che il beneficiario 

dichiari espressamente, ai fini della concessione, la disponibilità a realizzare interamente il progetto con il 

contributo ridotto; 

DATO ATTO che, in esito alle attività sopra descritte, nel rispetto dei limiti di disponibilità finanziaria fissata dal 

Bando di riferimento come sopra indicato, è stata elaborata, nello specifico, la GRADUATORIA DEFINITIVA 

relativa alla fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 500.000,00, che 

consta degli elenchi di seguito esplicitati, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

 ALLEGATO A: Elenco definitivo delle domande ammissibili e finanziabili in ordine di punteggio  per la 

fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 500.000,00; 

 ALLEGATO B: Elenco definitivo delle domande non ammissibili per la fascia di riserva per investimenti 

la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 500.000,00. 

DATO altresì ATTO che, a norma del paragrafo 8.4 del bando, i soggetti di cui all’elenco A “Elenco definitivo 

delle domande ammissibili e finanziabili in ordine di punteggio” sono tenuti a presentare – previa richiesta del 

Servizio Competitività - all’indirizzo PEC dpd018@pec.regione.it, la documentazione elencata al medesimo 

paragrafo, nel termine decadenziale indicato nella richiesta; 

RILEVATO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della Regione Abruzzo all’indirizzo: 

www.regione.abruzzo.it/agricoltura  ha valore di notifica erga omnes e non è seguita da comunicazioni individuali; 

 

D E T E R M I N A 

Per tutto quanto contenuto in premessa: 

1. di approvare la GRADUATORIA DEFINITIVA - di cui al Bando Pubblico sottomisura Mis 4.2. 

approvato con Determinazione DPD018/167 del 27.05.2022 - relativa alla fascia di riserva per 

investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 500.000,00, che consta degli elenchi di 

seguito esplicitati, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

 ALLEGATO A: Elenco definitivo delle domande ammissibili e finanziabili in ordine di punteggio  per la 

fascia di riserva per investimenti la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 500.000,00; 

 ALLEGATO B: Elenco definitivo delle domande non ammissibili per la fascia di riserva per investimenti 

la cui spesa ammissibile non eccede l’importo di € 500.000,00. 

2.   di dare atto che gli Allegati A e B, di cui al punto 1 costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3.   di disporre la pubblicazione sul sito www.regione.abruzzo.it/agricoltura e sul sito internet 

www.psrabruzzo.it; 

mailto:dpd018@pec.regione.it
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura
http://www.psrabruzzo.it/


 

 

 

La presente Determinazione è definitiva e contro di essa è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Abruzzo entro 

60 giorni decorrenti dalla data di notifica all’interessato del presente provvedimento, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni decorrenti dalla data di notifica all’interessato del presente 

provvedimento. 

 

          L’Estensore 

Dott. Cataldo DE PALMA 
         Firmato elettronicamente 

 
 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott. Cataldo DE PALMA 
      Firmato elettronicamente 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Avv. Nunzia Napolitano 

(firmato digitalmente) 


		2023-03-30T17:16:40+0200
	NUNZIA NAPOLITANO




